UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENADORIA DE FOMENTO AOS PROJETOS INSTITUCIONAIS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 10º REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA (CAP)
Aos sete dias do mês de novembro de 2025, reuniram-se virtualmente os membros do Comitê Assessor de
Pesquisa (CAP), sob a condução inicial das servidoras da Coordenadoria de Fomento à Pesquisa (COFPI),
Sras. Patricia Muller e Alma Kassandra Agrella, a partir das 10h00. Verificou-se o quórum mínimo regimental,
com a presença de 14 participantes, sendo o mínimo exigido de 8 membros. Estiveram presentes os
seguintes membros: Ana Christina Duarte Pires (representante do Setor Litoral), Andrei Camponogara
(representante do Setor de Tecnologia), Arno Paulo Schmitz  (representante do Setor de Educação
Profissional e Tecnológica), Cristiano Francisco Woellner  (representante do Setor de Ciências Exatas),
Fabíola Iagher (representante do Setor de Ciências Biológicas), João Paulo Steffens (representante do Setor
de Ciências da Saúde), José Marcelo Almeida Prado Cestari (representante do Setor de Ciências Sociais
Aplicadas), Juliana Bernardi Wenzel (representante do Campus Toledo), Luani de Liz Souza (representante
do Setor de Educação), Marcelo José de Souza e Silva  (representante do Setor de Ciências da Saúde),
Marcelo Miguel Conrado (representante do Setor de Ciências Jurídicas), Maurício Almeida Noernberg
(representante do Pontal do Paraná - Centro de Estudos do Mar), Valeria Ghisloti Iared (representante do
Setor Palotina) e William Junior do Nascimento (representante do Campus Avançado de Jandaia do Sul). A
gravação da reunião foi previamente autorizada pelos membros presentes. A Sra. Coordenadora, Izabel
Cristina Riegel Vidotti Miyata, assumiu a presidência dos trabalhos após breve atraso decorrente de
participação em outro evento institucional.
1. DELIBERAÇÃO FINAL DO EDITAL DE AUXÍLIO À MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
A COFPI apresentou o fechamento final do Edital de Auxílio à Manutenção, informando que a última rodada
de avaliação resultou no recebimento de 18 propostas, totalizando R$ 377.000,00 em solicitações. As
propostas acima de R$ 10.000,00 foram avaliadas pela Coordenadora ou por avaliadores ad hoc externos.
Esclareceu-se que o valor originalmente previsto no edital era de R$ 800.000,00, mas o recurso líquido
disponível para fomento, após o pagamento da taxa da FUNPAR, totalizou R$ 736.000,00. O valor final
atingido pelo edital foi de R$ 735.000,00, resultando no esgotamento da disponibilidade orçamentária.
Em decorrência do esgotamento, três propostas de manutenção de alto valor (superiores ao limite de R$
30.000,00) foram indeferidas por indisponibilidade financeira. No cômputo geral do edital, houve apenas
cinco indeferimentos, sendo dois deles decorrentes da suspensão de importações e um por solicitação de
software sem vínculo direto com o equipamento. A análise setorial demonstrou que a maior concentração de
recursos foi destinada às Ciências Biológicas (9 solicitações / R$ 232.000,00), seguidas por Ciências
Agrárias (10 solicitações) e Ciências Exatas (8 solicitações).
Encaminhamento Urgente: O Comitê foi alertado sobre o prazo final estabelecido pela FUNPAR para o
encerramento do ano fiscal, solicitando que os 15 proponentes contemplados nesta última rodada
preencham os Termos de Responsabilidade e protocolem suas solicitações no Portal do Coordenador até 15
de novembro.
Um resumo dos pedidos segue apresentado na tabela abaixo.

Nº Nome Setor Equipamento Laboratório Valor
Aprovado Situação

1
Marcos
Rogério
Mafra

Tecnologia Analisador
Termogravimétrico

Central Analítica
Multiusária das
Usinas Piloto -
CAMUP

R$ 145.598,31 Indeferido

2
Emanuel
Maltempi de
Souza

Ciências
Biológicas

Sequenciador automático
de DNA, marca
Thermofisher

Laboratório de
Sequenciamento
de Ácidos
Nucleicos -
LSAN

R$ 51.029,72 Indeferido

3
Kahlil
Schwanka
Salome

Ciências
Exatas

APARELHO DE
RESSONÂNCIA
MAGNÉTICA - DRX
400/Bruker

Unidade de
Produção de
Nitrogênio
Líquido –
DQUI/UFPR
(N2Liq-DQUI)

R$ 44.765,00 Indeferido

4

MARIA
FERNANDA
PIOLI
TORRES

Ciências
Biológicas

IMPRESSORA COM
DUPLA EXTRUSORA

Laboratório de
Impressão 3D
do DANAT - 3D
LIFE LAB

R$ 144,90 Deferido

5

MARIA
FERNANDA
PIOLI
TORRES

Ciências
Biológicas

IMPRESSORA 3D
CREALITY; MODELO
ENDER 3 MAX NEO

Laboratório de
Impressão 3D
do DANAT - 3D
LIFE LAB

R$ 319,60 Deferido

6

MARIA
FERNANDA
PIOLI
TORRES

Ciências
Biológicas

IMPRESSORA 3D,
MARCA ANYCUBIC;
MODELO PHOTON M3
MAX

Laboratório de
Impressão 3D
do DANAT - 3D
LIFE LAB

R$ 959,70 Deferido

7 Marcelo
Perussi Tecnologia Máquina de corte a laser

Due Flow. Maquetaria R$ 2.122,23 Deferido

8
Marcelo
Pedrosa
Gomes

Ciências
Biológicas

Fotômetro multiparâmetro
HI83303-02 / Hanna
Instruments

Laboratório de
Fisiologia de
Plantas sob
Estresse
(LAFIPE)

R$ 3.459,25 Deferido

9 Renato
Marques

Ciências
Agrarias

Microscópio
estereoscópico ZEISS
Stemi 508, com câmera
acoplada

Laboratório de
Biogeoquímica
(LAB)

R$ 4.720,00 Deferido

10
Carla Forte
Maiolino
Molento

Ciências
Agrarias

Centrífuga Refrigerada –
Marca Solab | Modelo SL-
706

Centro de
Inovação em
Ciências
Agrárias (CIAG)*

R$ 5.290,00 Deferido

11 Débora
Brand

Ciências
Saúde

Incubadora Shaker
Refrigerada
NT715/Novatécnica

Laboratório de
Biotecnologia
Farmacêutica

R$ 7.986,00 Deferido

12
Louise
Larissa May
de Mio

Ciências
Agrarias

CAMARA DE
CRESCIMENTO -
CONVIRON

Laboratório de
Epidemiologia
para o Manejo
Integrado de
Doenças de
Plantas (LEMID)

R$ 9.914,66 Deferido

13
Louise
Larissa May
de Mio

Ciências
Agrarias

CAMARA DE
CRESCIMENTO -
CONVIRON

Laboratório de
Epidemiologia
para o Manejo
Integrado de
Doenças de
Plantas (LEMID)

R$ 9.914,66 Deferido

14 Andersson
Barison

Ciências
Exatas

Espectômetro - Avance I
400/Bruker

Laboratório
Multiusuário de
RMN da UFPR
– LabRMN
UFPR

R$ 16.360,00 Deferido

15
Francinete
Ramos
Campos

Ciências
da Saúde

Gerador de Nitrogênio,
Modelo Genius NM32LA,
número de série A16-03-
008, Peak Scientific.

Central Analítica
do PPG
Ciências
Farmacêuticas

R$ 17.650,11 Deferido

16

IZABEL
CRISTINA
RIEGEL
VIDOTTI

Ciências
exatas

Analisador de superfícies -
Belsorp Mini X, Marca
Microtrac

Central Analítica
do
PPGEQ/UFPR
(CAPPGEQ)

R$ 19.450,00 Deferido

17
João Carlos
Bespalhok
Filho

Ciências
Agrarias

Ultrafreezer modelo Vip
Plus MDF-U56VC-PA,
marca PANASONIC

Centro de
Inovação em
Ciências
Agrárias (CIAG)*

R$ 19.760,00 Deferido

18
Frederico
Luis Felipe
Soares

Ciências
Exatas

ESPECTROFOTOMETRO
- Troca das fontes de
radiação para o
infravermelho médio, além
do módulo de calibração.

LAMIV -
Laboratório
Multiusuário de
Infravermelho

R$ 29.580,00 Deferido

2. ACOMPANHAMENTO DO FLUXO DO CARTÃO PESQUISADOR
A COFPI informou que os processos referentes aos Editais 19 e 20, pertinentes ao Cartão Pesquisador,
encontram-se atualmente na Coordenação de Administração Financeira (CAF) para análise. O fluxo
operacional prevê que, após a análise da CAF, o Banco do Brasil (BB) entrará em contato com os
pesquisadores para o cadastramento presencial da senha. Somente após esta etapa, os cartões serão
emitidos e enviados via Correios para o endereço certificado pelo proponente. A efetiva utilização do recurso
está condicionada à realização do empenho do valor pela Unidade de Controle Orçamentário (UCEO), cujo
prazo ainda não foi aberto.
Adicionalmente, será solicitada a correção do Plano de Aplicação para alguns proponentes, visto que a soma
dos gastos com Serviços de Pessoa Jurídica e Inscrições está excedendo o limite de 30% do valor total,
conforme regra aplicável. A solicitação de correção será feita apenas após o retorno dos processos da CAF.
3. NOVO EDITAL FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA (APOIO A EVENTOS)
A Presidência informou que a COFPI submeterá, até 10 de novembro, uma única proposta institucional ao
Edital 17 da Fundação Araucária, com vistas ao pleito de R$ 680.000,00. Em alinhamento com a nova
política de gestão, parte deste recurso será alocada para o apoio à organização de eventos (regionais,
nacionais e internacionais) sediados na instituição, visando aumentar a visibilidade e o impacto da pesquisa.
A maior parte do recurso continuará a ser destinada ao apoio à participação de pesquisadores em eventos
(diárias e passagens). Uma vez aprovado o recurso, um edital interno será lançado para distribuição.

4. DISCUSSÃO SOBRE A CULTURA DA AVALIAÇÃO E NOVAS METODOLOGIAS
A Coordenadora Izabel expôs a grande dificuldade e o risco de interrupção enfrentados nos Editais 19 e 20
devido à falta de engajamento dos pesquisadores na função de avaliadores. O debate concentrou-se na
cultura institucional que sobrecarrega os membros ativos do Comitê e beneficia a não colaboração.
Foram discutidas propostas para fomentar a participação e garantir a isonomia:
· Contrapartida Obrigatória: A proposta mais consensual é a de estabelecer no Termo de Outorga a
obrigação de realizar pareceres em futuras rodadas como condição de elegibilidade para editais
subsequentes, de forma a penalizar a recusa em colaborar com a inelegibilidade.
· Mecanismos de Benefício: Sugeriu-se a possibilidade de pontuação em processos de progressão para os
avaliadores ativos.
· Reforma Metodológica: Foi enfatizada a necessidade de debater a estratificação curricular por áreas e a
adoção da avaliação cega para maior isonomia. Foi levantada também a necessidade de critérios de
pontuação específicos para Servidores Técnicos Administrativos nos editais de fomento.
Encaminhamento: A Coordenadora informou que agendará uma reunião com a Pró-Reitoria de Pós-
Graduação (PROPG) para alinhar a proposta de metodologia de avaliação curricular antes de submetê-la à
deliberação do CAP.
5. ENCERRAMENTO E PRÓXIMA REUNIÃO
A votação de três atas anteriores (última ordinária, extraordinária de editais e de recursos) foi adiada para a
próxima reunião ordinária, visando conceder prazo adicional para a leitura e análise dos membros. A próxima
Reunião Ordinária do CAP foi agendada para 05 de dezembro.
Esgotada a pauta de trabalhos e nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença e a
colaboração de todos os membros e declarou a sessão encerrada. Para constar e surtir seus devidos e
legais efeitos, a presente Ata foi lavrada pela Secretária ad hoc, Sra. Alma Kassandra Agrella. Após lida e
aprovada pelos participantes, será devidamente subscrita pela Presidência e pelos demais membros do
Comitê Assessor de Pesquisa (CAP).

Referência: Processo nº 23075.006060/2025-24 SEI nº 8388327